
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 225/000003 del 31-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 225 del 31-12-2018 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

MIGLIORAMENTO DELLA RETE STRADALE COMUNALE (RIF. G.C. 

N. 146/2014) - LOTTO 2 PAVIMENTAZIONI STRADALI IN 

CONGLOMERTATO BITUMINOSO - APPROVAZIONE PERIZIA DI 

VARIANTE AI SENSI DELL' ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E 

ASSESTAMENTO FINALE. 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13/11/2014 avente per oggetto “Approvazione 

progetto definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria e miglioramento della rete stradale 

comunale”, di importo complessivo pari ad € 250.000,00, di cui € 201.147,56 per lavori; 

- Determinazione del responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 16 del 16/02/2015 di 

approvazione del progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale dell’importo 

complessivo di € 250.000,00 e il seguente quadro economico dell’opera: 
Lavori  

Lotto  1) Pavimentazioni stradali in pietra arenaria €     49.267,14         

Lotto  2) Pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso €   145.302,42 

Lotto  3) Segnaletica stradale orizzontale e verticale €       6.578,00 

Totale €   201.147,56 

Di cui per oneri per la sicurezza €     10.057,38 

Somme a disposizione dell’amministrazione  

Iva sui lavori (10%) €      3.446,20 

Iva sui lavori (20%) €    36.670,82 

Spese tecniche  €      4.022,95 

Imprevisti €      4.712,47 

Totale somme a disposizione dell’amministrazione €    48.852,44 

TOTALE €  250.000,00 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 225/000003 del 31-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

- Determinazione del responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 67 del 26/06/2015, con cui si 

definisce la procedura d’affidamento dei lavori secondo l’art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 

163/2006, così come sostituito dall’art.4, comma 2, lett. l), della Legge n°106/2011; 

- Determinazione del responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 79 del 20/07/2015 con cui si 

dispone di aggiudicare in via provvisoria l’esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria 

e miglioramento della rete stradale comunale - Lotto 2 pavimentazioni stradali in conglomerato 

bituminoso” (CIG 6256767F73) all’Impresa Ferrini Paolo con sede a Monte San Giusto (MC) 

che ha praticato il ribasso del 5,61%;   

- Determinazione del responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 93 del 07/09/2015 con cui si 

dispone di aggiudicare in via definitiva l’esecuzione dei lavori anzidetti alla ditta Ferrini Paolo, 

con sede a Monte San Giusto (MC) e P.IVA 01222370437; 

Importo lavori  €     145.302,42  

di cui per la sicurezza  €         4.359,07  

Importo netto soggetto a ribasso  €     140.943,35  

ribasso praticato  5,61% 

importo del ribasso  €         7.906,92  

Importo contrattuale  €     137.395,50  

 

VISTA la determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 92 del 07/09/2015 recante 

“Aggiudicazione definitiva lavori di manutenzione straordinaria e miglioramento della rete 

stradale comunale (rif.to G.C. n146/2014). - Lotto 2) Pavimentazioni stradali in conglomerato 

bituminoso. Presa d'atto dell'economia di spesa derivante dal ribasso d'asta ed aggiornamento del 

Quadro Economico del Progetto” con cui è stato affidato alla ditta Ferrini Paolo, appaltatrice dei 

lavori del lotto 2, l’esecuzione delle opere in economia afferenti la stessa opera per l’importo di € 

8.019,97, iva esclusa, ricomprese tra le somme a disposizione dell’amministrazione (CIG 

Z401D8B6F0); 

VISTO il contratto d’appalto rep. n. 3106 del 10/11/2015 dell’importo netto di € 137.395,50, IVA 

esclusa stipulato con la ditta Ferrini Paolo; 

ACQUISITO il CIG 6256767F73 per l’appalto dei lavori di “manutenzione straordinaria e 

miglioramento della rete stradale comunale - Lotto 2 pavimentazioni stradali in conglomerato 

bituminoso”; 

VISTA la determinazione n. 129 del 30/11/2015 con cui sono stati approvati gli atti contabili 

relativi al 1° S.A.L. dei lavori eseguiti al 10/11/2015, d’importo complessivo pari ad € 46.934,91, e 

con cui è stato liquidato all’impresa Ferrini Paolo il credito di € 38.471,24, oltre l’IVA al 22%, 

come da fattura n. 34/P5 del 27/11/2015; 

VISTA la determinazione n. 31 del 23/02/2018 con la quale è stata approvata la contabilità al 2° 

S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il 07/07/2016 di complessivi € 110.234,03, oltre IVA al 22%, per 

un importo pari ad € 65.243,00, al netto del ribasso d’asta, di IVA e dei precedenti certificati di 

pagamento; 

DATO ATTO  ad oggi che  rimangono da completare residuali lavori di pavimentazione in 

conglomerato bituminoso dei tratti stradali di Viale della Rimembranza e Via Mattei ; 

VERIFICATO che tali ultimi lavori determinano leggere variazioni nelle quantità per cui è stato 

necessario redigere la suddetta perizia di variante e di assestamento finale; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 225/000003 del 31-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CHE tali variazioni non comportano comunque modifiche sostanziali agli interventi di progetto nè 

all’importo complessivo del progetto iniziale; 

CHE le variazioni dell’importo complessivo dei singoli lotti restano comunque sotto il 3%; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita mediante il prestito 

perfezionato con la CDP spa – posizione – n. 6010665 dell’importo di € 250.000,00; 

VISTI l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016, il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 e il D.Lgs. 267/2010; 

Salvo il visto di regolarità contabile; 

DETERMINA 

- di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede; 

- DI APPROVARE ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Perizia di Variante ed 

Assestamento Finale dei lavori di manutenzione straordinaria e miglioramento della rete stradale 

comunale (G.C. n. 146/2014) composta dai seguenti elaborati: 

 Relazione di Variante Del Direttore Lavori, 

 Computo Metrico Estimativo Di Variante, 

 Quadro Comparativo Di Raffronto; 

 Quadro Economico, 

di cui al quadro economico sotto riportato: 

 

 Progetto 
approvato  

Quadro 
Economico di 

aggiudicazione 

Variante 
Assestamento 

Finale 

LOTTO 1 - PAVIMENTAZIONI IN PIETRA ARENARIA - CENTRO STORICO 

Pavimentazione Piazza Alta, vicolo presso p.le V.Veneto e 
piazzetta a lato della Chiesa di S.Chiara  €    49.267,14  €   50.222,03 €   50.222,03  

LOTTO 2 - PAVIMENTAZIONI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 

totale lavori lotto 2  €  145.302,42  €    145.302,42 €    145.580,52  

Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 5,61%  € 137.395,50 € 137.658,46  

LOTTO 3  - SEGNALETICA STRADALE 

Segnaletica stradale orizzontale e verticale  €        6.578,00  €       6.578,00 €. 6.763,94 

TOTALE LAVORI, al netto del ribasso d'asta  €  201.147,56  € 194.195,53 €. 194.644,43 

SOMME A DISPOSIZ. DELL’AMM.NE    

Iva sui lavori (10%) € 3.446,20 €       5.493,70 €       5.493,70  

Iva sui lavori (22%) € 36.670,82 €      33.438,56 €. 33.537,32  

Spese tecniche  € 4.022,95 €       4.137,27 €       3.589,61  

Opere in economia  relative al lotto 1, iva esclusa  €       4.714,97 €       4.714,97  

Opere in economia  relative al lotto 2, iva esclusa  €       8.019,97 €       8.019,97  

Imprevisti € 4.712,47   

Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 48.852,44 €   55.804,47 €. 55.355,57  

TOTALE € 250.000,00 € 250.000,00 €. 250.000,00 

 

- DI DARE ATTO che la presente perizia di variante non comporta nessuna variazione 

dell’importo complessivo del progetto principale. 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 225/000003 del 31-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 225/000003 del 31-12-2018 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 28-01-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 28-01-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 


